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II.　2018年度決算報告
貸借対照表

2019年2月28日現在
公益社団法人　日本農芸化学会 （単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減
Ⅰ　資産の部
　1．流動資産
　　　　　現金預金 139,875,565 146,644,396 △6,768,831
　　　　　未収会費 4,615,477 6,082,151 △1,466,674
　　　　　未収金 20,573,851 17,041,688 3,532,163
　　　　　貯蔵品 1,586,915 1,367,625 219,290
　　　　　前払費用 349,415 393,772 △44,357
　　　　　未収消費税等 0 310,400 △310,400
　　　　流動資産合計 167,001,223 171,840,032 △4,838,809
　2．固定資産
　　（1）特定資産
　　　　　土地 17,860,000 17,860,000 0
　　　　　建物 10,655,567 11,723,029 △1,067,462
　　　　　什器備品 2,006,312 2,183,505 △177,193
　　　　　学会施設修繕引当特定資産 471,169 471,165 4
　　　　　減価償却引当特定資産 35,477,815 35,477,463 352
　　　　　支部活動引当特定資産 44,074,293 48,544,039 △4,469,746
　　　　　鈴木奨学金薮田基金 126,890,974 126,260,969 630,005
　　　　　退職給付引当特定資産 20,317,648 20,763,699 △446,051
　　　　　企画賞副賞特定基金 5,799,386 4,800,016 999,370
　　　　　技術賞・奨励賞基金 0 350,000 △350,000
　　　　　100 周年記念事業費用準備資金 231,146,002 241,107,068 △9,961,066
　　　　　年次大会引当特定資産 100,000 0 100,000
　　　　特定資産合計 494,799,166 509,540,953 △14,741,787
　　（2）その他固定資産
　　　　　長期前払費用 41,021 69,977 △28,956
　　　　その他固定資産合計 41,021 69,977 △28,956
　　　　固定資産合計 494,840,187 509,610,930 △14,770,743
　　　　資産合計 661,841,410 681,450,962 △19,609,552
Ⅱ　負債の部
　1．流動負債
　　　　　未払金 17,301,719 5,526,688 11,775,031
　　　　　前受金 103,363,120 103,679,000 △315,880
　　　　　預り金 237,599 354,465 △116,866
　　　　　未払消費税等 1,453,900 0 1,453,900
　　　　流動負債合計 122,356,338 109,560,153 12,796,185
　2．固定負債
　　　　　退職給付引当金 23,720,291 21,789,950 1,930,341
　　　　固定負債合計 23,720,291 21,789,950 1,930,341
　　　　負債合計 146,076,629 131,350,103 14,726,526
Ⅲ　正味財産の部
　1．指定正味財産
　　　　　民間助成金 100,000 0 100,000
　　　　　寄付金 23,659,352 23,010,000 649,352
　　　　　特定資産運用益 34 16 18
　　　　指定正味財産合計 23,759,386 23,010,016 749,370
　　　　（うち特定資産への充当額） （23,759,386） （23,010,016） （749,370）
　2．一般正味財産 492,005,395 527,090,843 △35,085,448
　　　　（うち特定資産への充当額） （450,722,132） （465,767,238） （△15,045,106）
　　　　正味財産合計 515,764,781 550,100,859 △34,336,078
　　　　負債及び正味財産合計 661,841,410 681,450,962 △19,609,552
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正味財産増減計算書
2018年3月1日から 2019年2月28日まで

公益社団法人　日本農芸化学会 （単位：円）

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1．経常増減の部
　（1）経常収益
　　　特定資産運用益 776,832 523,875 252,957
　　　　特定資産受取利息 776,832 523,875 252,957
　　　受取会費 94,775,000 99,434,000 △4,659,000
　　　　正会員受取会費 68,245,000 72,908,000 △4,663,000
　　　　学生会員受取会費 6,390,000 6,156,000 234,000
　　　　維持会員受取会費 12,220,000 12,300,000 △80,000
　　　　団体会員受取会費 7,920,000 8,070,000 △150,000
　　　事業収益 109,623,727 102,155,858 7,467,869
　　　　出版事業収益 9,846,540 10,127,388 △280,848
　　　　講演会等事業収益 369,600 433,200 △63,600
　　　　大会事業収益 73,913,920 70,228,760 3,685,160
　　　　受取事務手数料 5,060,720 5,388,240 △327,520
　　　　印税収益 20,432,947 15,978,270 4,454,677
　　　受取補助金等 160,000 350,000 △190,000
　　　　受取民間補助金 80,000 300,000 △220,000
　　　　受取民間助成金 80,000 0 80,000
　　　　受取地方公共団体補助金 0 50,000 △50,000
　　　受取寄付金 10,637,756 12,080,000 △1,442,244
　　　　受取寄付金 3,667,648 4,200,000 △532,352
　　　　受取賛助金 2,619,460 1,880,000 739,460
　　　　受取寄付金振替額 4,350,648 6,000,000 △1,649,352
　　　雑収益 7,043,228 7,358,233 △315,005
　　　　受取利息 1,269 1,129 140
　　　　雑収益 7,041,959 7,357,104 △315,145
　　　経常収益計 223,016,543 221,901,966 1,114,577
　（2）経常費用
　　　事業費 206,681,281 212,815,044 △6,133,763
　　　　給料手当 17,013,072 13,881,663 3,131,409
　　　　賞与 5,458,528 4,620,138 838,390
　　　　臨時雇賃金 2,046,800 2,122,000 △75,200
　　　　退職給付費用 1,691,439 1,649,703 41,736
　　　　福利厚生費 3,334,241 2,871,164 463,077
　　　　広告宣伝費 0 237,600 △237,600
　　　　会議費 6,169,864 1,113,897 5,055,967
　　　　旅費交通費　 11,149,720 9,079,745 2,069,975
　　　　通信運搬費 5,237,182 4,873,483 363,699
　　　　減価償却費 697,804 630,523 67,281
　　　　消耗品費 6,409,291 3,441,868 2,967,423
　　　　印刷製本費 19,192,235 22,909,836 △3,717,601
　　　　賃借料 2,630,034 10,187,580 △7,557,546
　　　　施設管理費 4,082,400 4,377,603 △295,203
　　　　保険料 26,700 41,002 △14,302
　　　　諸謝金 4,760,931 5,102,750 △341,819
　　　　租税公課 1,812,500 717,400 1,095,100
　　　　支払手数料 20,913 10,576 10,337
　　　　支払補助金 2,367,500 1,747,470 620,030
　　　　支払報奨金 4,497,692 14,552,606 △10,054,914
　　　　委託費 78,187,626 90,109,366 △11,921,740
　　　　貸倒損失 1,126,540 1,071,956 54,584
　　　　貸倒引当金繰入額 2,411,009 2,604,539 △193,530
　　　　支払閲覧料 13,527,012 13,333,311 193,701
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科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減
　　　　支払助成金 12,040,000 0 12,040,000
　　　　雑費 790,248 1,527,265 △737,017
　　　管理費 51,035,552 66,806,975 △15,771,423
　　　　給料手当 7,291,367 4,598,248 2,693,119
　　　　賞与 2,339,380 1,531,291 808,089
　　　　臨時雇賃金 19,000 18,000 1,000
　　　　退職給付費用 724,902 546,524 178,378
　　　　福利厚生費 1,428,981 951,512 477,469
　　　　会議費 5,689,590 10,752,671 △5,063,081
　　　　旅費交通費 5,150,655 5,313,835 △163,180
　　　　通信運搬費 737,991 877,841 △139,850
　　　　減価償却費 697,793 630,522 67,271
　　　　消耗什器備品費 0 3,933,876 △3,933,876
　　　　消耗品費 769,551 1,193,647 △424,096
　　　　修繕費 0 7,755,080 △7,755,080
　　　　印刷製本費 344,544 555,735 △211,191
　　　　賃借料 241,490 101,160 140,330
　　　　施設管理費 1,749,600 1,454,397 295,203
　　　　租税公課 26,600 22,650 3,950
　　　　支払負担金 1,250,600 1,571,512 △320,912
　　　　支払手数料 5,301,742 4,447,373 854,369
　　　　委託費 10,273,747 13,775,737 △3,501,990
　　　　貸倒損失 1,689,811 1,607,936 81,875
　　　　貸倒引当金繰入額 3,616,514 3,906,810 △290,296
　　　　雑費 1,691,694 1,260,618 431,076
　　　経常費用計 257,716,833 279,622,019 △21,905,186
　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △34,700,290 △57,720,053 23,019,763
　　　　評価損益等計 0 0 0
　　　　当期経常増減額 △34,700,290 △57,720,053 23,019,763
　2．経常外増減の部
　（1）経常外収益
　　　負ののれん発生益 0 259,541,132 △259,541,132
　　　退職給付制度改定益 0 14,862,741 △14,862,741
　　　経常外収益計 0 274,403,873 △274,403,873
　（2）経常外費用
　　　固定資産廃棄損 98,357 0 98,357
　　　為替差損益 286,747 86,144 200,603
　　　雑損失 54 85,210 △85,156
　　　経常外費用計 385,158 171,354 213,804
　　　　当期経常外増減額 △385,158 274,232,519 △274,617,677
　　　　当期一般正味財産増減額 △35,085,448 216,512,466 △251,597,914
　　　　一般正味財産期首残高 527,090,843 310,578,377 216,512,466
　　　　一般正味財産期末残高 492,005,395 527,090,843 △35,085,448
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　受取補助金等 100,000 0 100,000
　　　　受取民間助成金 100,000 0 100,000
　　　受取寄付金 5,000,000 6,950,000 △1,950,000
　　　　受取寄付金 5,000,000 6,950,000 △1,950,000
　　　特定資産運用益 18 13 5
　　　　特定資産受取利息 18 13 5
　　　一般正味財産への振替額 △4,350,648 △6,000,000 1,649,352
　　　一般正味財産への振替額 △4,350,648 △6,000,000 1,649,352
　　　　当期指定正味財産増減額 749,370 950,013 △200,643
　　　　指定正味財産期首残高 23,010,016 22,060,003 950,013
　　　　指定正味財産期末残高 23,759,386 23,010,016 749,370
Ⅲ　正味財産期末残高 515,764,781 550,100,859 △34,336,078
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正味財産増減計算書内訳表
2018年3月1日から 2019年2月28日まで

公益社団法人　日本農芸化学会 （単位：円）

科　　　目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引等消去 合　　計
普及啓発事業 小　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1．経常増減の部
　（1）経常収益
　　　特定資産運用益 775,817 775,817 1,015 0 776,832
　　　　特定資産受取利息 775,817 775,817 1,015 0 776,832
　　　受取会費 37,910,000 37,910,000 56,865,000 0 94,775,000
　　　　正会員受取会費 27,298,000 27,298,000 40,947,000 0 68,245,000
　　　　学生会員受取会費 2,556,000 2,556,000 3,834,000 0 6,390,000
　　　　維持会員受取会費 4,888,000 4,888,000 7,332,000 0 12,220,000
　　　　団体会員受取会費 3,168,000 3,168,000 4,752,000 0 7,920,000
　　　事業収益 109,623,727 109,623,727 0 0 109,623,727
　　　　出版事業収益 9,846,540 9,846,540 0 0 9,846,540
　　　　講演会等事業収益 369,600 369,600 0 0 369,600
　　　　大会事業収益 73,913,920 73,913,920 0 0 73,913,920
　　　　受取事務手数料 5,060,720 5,060,720 0 0 5,060,720
　　　　印税収益 20,432,947 20,432,947 0 0 20,432,947
　　　受取補助金等 160,000 160,000 0 0 160,000
　　　　受取民間補助金 80,000 80,000 0 0 80,000
　　　　受取民間助成金 80,000 80,000 0 0 80,000
　　　受取寄付金 10,637,756 10,637,756 0 0 10,637,756
　　　　受取寄付金 3,667,648 3,667,648 0 0 3,667,648
　　　　受取賛助金 2,619,460 2,619,460 0 0 2,619,460
　　　　受取寄付金振替額 4,350,648 4,350,648 0 0 4,350,648
　　　雑収益 832,000 832,000 6,211,228 0 7,043,228
　　　　受取利息 0 0 1,269 0 1,269
　　　　雑収益 832,000 832,000 6,209,959 0 7,041,959
　　　経常収益計 159,939,300 159,939,300 63,077,243 0 223,016,543
　（2）経常費用
　　　事業費 206,681,281 206,681,281 0 0 206,681,281
　　　　給料手当 17,013,072 17,013,072 0 0 17,013,072
　　　　賞与 5,458,528 5,458,528 0 0 5,458,528
　　　　臨時雇賃金 2,046,800 2,046,800 0 0 2,046,800
　　　　退職給付費用 1,691,439 1,691,439 0 0 1,691,439
　　　　福利厚生費 3,334,241 3,334,241 0 0 3,334,241
　　　　会議費 6,169,864 6,169,864 0 0 6,169,864
　　　　旅費交通費 11,149,720 11,149,720 0 0 11,149,720
　　　　通信運搬費 5,237,182 5,237,182 0 0 5,237,182
　　　　減価償却費 697,804 697,804 0 0 697,804
　　　　消耗品費 6,409,291 6,409,291 0 0 6,409,291
　　　　印刷製本費 19,192,235 19,192,235 0 0 19,192,235
　　　　賃借料 2,630,034 2,630,034 0 0 2,630,034
　　　　施設管理費 4,082,400 4,082,400 0 0 4,082,400
　　　　保険料 26,700 26,700 0 0 26,700
　　　　諸謝金 4,760,931 4,760,931 0 0 4,760,931
　　　　租税公課 1,812,500 1,812,500 0 0 1,812,500
　　　　支払手数料 20,913 20,913 0 0 20,913
　　　　支払補助金 2,367,500 2,367,500 0 0 2,367,500
　　　　支払報奨金 4,497,692 4,497,692 0 0 4,497,692
　　　　委託費 78,187,626 78,187,626 0 0 78,187,626
　　　　貸倒損失 1,126,540 1,126,540 0 0 1,126,540
　　　　貸倒引当金繰入額 2,411,009 2,411,009 0 0 2,411,009
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科　　　目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引等消去 合　　計
普及啓発事業 小　　計

　　　　支払閲覧料 13,527,012 13,527,012 0 0 13,527,012
　　　　支払助成金 12,040,000 12,040,000 0 0 12,040,000
　　　　雑費 790,248 790,248 0 0 790,248
　　　管理費 0 0 51,035,552 0 51,035,552
　　　　給料手当 0 0 7,291,367 0 7,291,367
　　　　賞与 0 0 2,339,380 0 2,339,380
　　　　臨時雇賃金 0 0 19,000 0 19,000
　　　　退職給付費用 0 0 724,902 0 724,902
　　　　福利厚生費 0 0 1,428,981 0 1,428,981
　　　　会議費 0 0 5,689,590 0 5,689,590
　　　　旅費交通費 0 0 5,150,655 0 5,150,655
　　　　通信運搬費 0 0 737,991 0 737,991
　　　　減価償却費 0 0 697,793 0 697,793
　　　　消耗品費 0 0 769,551 0 769,551
　　　　印刷製本費 0 0 344,544 0 344,544
　　　　賃借料 0 0 241,490 0 241,490
　　　　施設管理費 0 0 1,749,600 0 1,749,600
　　　　租税公課 0 0 26,600 0 26,600
　　　　支払負担金 0 0 1,250,600 0 1,250,600
　　　　支払手数料 0 0 5,301,742 0 5,301,742
　　　　委託費 0 0 10,273,747 0 10,273,747
　　　　貸倒損失 0 0 1,689,811 0 1,689,811
　　　　貸倒引当金繰入額 0 0 3,616,514 0 3,616,514
　　　　雑費 0 0 1,691,694 0 1,691,694
　　　経常費用計 206,681,281 206,681,281 51,035,552 0 257,716,833
　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 46,741,981 △ 46,741,981 12,041,691 0 △ 34,700,290
　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0
　　　　当期経常増減額 △ 46,741,981 △ 46,741,981 12,041,691 0 △ 34,700,290
　2．経常外増減の部
　（1）経常外収益
　　　経常外収益計 0 0 0 0 0
　（2）経常外費用
　　　固定資産廃棄損 49,179 49,179 49,178 0 98,357
　　　為替差損益 286,747 286,747 0 0 286,747
　　　雑損失 0 0 54 0 54
　　　経常外費用計 335,926 335,926 49,232 0 385,158
　　　　当期経常外増減額 △ 335,926 △ 335,926 △ 49,232 0 △ 385,158
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 47,077,907 △ 47,077,907 11,992,459 0 △ 35,085,448
　　　　一般正味財産期首残高 185,379,749 185,379,749 341,711,094 0 527,090,843
　　　　一般正味財産期末残高 138,301,842 138,301,842 353,703,553 0 492,005,395
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　受取補助金等 100,000 100,000 0 0 100,000
　　　　受取民間助成金 100,000 100,000 0 0 100,000
　　　受取寄付金 5,000,000 5,000,000 0 0 5,000,000
　　　　受取寄付金 5,000,000 5,000,000 0 0 5,000,000
　　　特定資産運用益 18 18 0 0 18
　　　　特定資産受取利息 18 18 0 0 18
　　　一般正味財産への振替額 △ 4,350,648 △ 4,350,648 0 0 △ 4,350,648
　　　　一般正味財産への振替額 △ 4,350,648 △ 4,350,648 0 0 △ 4,350,648
　　　　当期指定正味財産増減額 749,370 749,370 0 0 749,370
　　　　指定正味財産期首残高 14,080,016 14,080,016 8,930,000 0 23,010,016
　　　　指定正味財産期末残高 14,829,386 14,829,386 8,930,000 0 23,759,386
Ⅲ　正味財産期末残高 153,131,228 153,131,228 362,633,553 0 515,764,781
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財務諸表に対する注記

1.　重要な会計方針
 （1） 棚卸資産の評価基準及び評価方法
  総平均法による低価法を採用している．
 （2） 固定資産の減価償却の方法
  固定資産の減価償却方法は，定額法によっている．
 （3） 引当金の計上基準
  ①貸倒引当金
  　 債権の貸倒れに備えるため，一般債権については貸倒実績率により，貸倒懸念債権等特定の債権については，個

別に回収可能性を勘案し，回収不能見込額を計上している．
  ②退職給付引当金
  　 職員の退職金支給に備えるため，退職金規程に基づく期末要支給額を計上している．
 （4） リース取引の処理方法
  リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については，通常の賃貸借取引に係る

方法に準じた会計処理によっている．
 （5） 消費税等の会計処理
  消費税及び地方消費税の会計処理は，税込方式によっている．

2.　特定資産の増減額及びその残高
特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである．

（単位：円）

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
特定資産

土地 17,860,000 0 0 17,860,000
建物 11,723,029 0 1,067,462 10,655,567
什器備品 2,183,505 249,299 426,492 2,006,312
学会施設修繕引当特定資産 471,165 4 0 471,169
減価償却引当特定資産 35,477,463 352 0 35,477,815
支部活動引当特定資産 48,544,039 454 4,470,200 44,074,293
鈴木奨学金薮田基金 126,260,969 630,005 0 126,890,974
退職給付引当特定資産 20,763,699 205 446,256 20,317,648
企画賞副賞特定基金 4,800,016 5,000,018 4,000,648 5,799,386
技術賞・奨励賞基金 350,000 0 350,000 0
100 周年記念事業費用準備資金 241,107,068 1,645,000 11,606,066 231,146,002
年次大会引当特定資産 0 100,000 0 100,000

合　　　　　　計 509,540,953 7,625,337 22,367,124 494,799,166

3.　特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである．

（単位：円）

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に
対応する額）

特定資産
土地 17,860,000 （17,860,000） （0） （0）
建物 10,655,567 （0） （10,655,567） （0）
什器備品 2,006,312 （0） （2,006,312） （0）
学会施設修繕引当特定資産 471,169 （0） （471,169） （0）
減価償却引当特定資産 35,477,815 （0） （35,477,815） （0）
支部活動引当特定資産 44,074,293 （0） （44,074,293） （0）
鈴木奨学金薮田基金 126,890,974 （0） （126,890,974） （0）
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科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に
対応する額）

退職給付引当特定資産 20,317,648 （0） （0） （20,317,648）
企画賞副賞特定基金 5,799,386 （5,799,386） （0） （0）
100 周年記念事業費用準備資金 231,146,002 （0） （231,146,002） （0）
年次大会引当特定資産 100,000 （100,000） （0） （0）

合　　　　　　計 494,799,166 （23,759,386） （450,722,132） （20,317,648）

4.　固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである．

（単位：円）

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
建物 46,302,535 35,646,968 10,655,567
什器備品 2,709,503 703,191 2,006,312

合　　　　　　計 49,012,038 36,350,159 12,661,879

5.　債権の債権金額，貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
債権の債権金額，貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は，次のとおりである．

（単位：円）

科　　　　　　目 債権金額
貸倒引当金の 
当期末残高

債権の当期末残高

未収会費 10,643,000 6,027,523 4,615,477
合　　　　　　計 10,643,000 6,027,523 4,615,477

6.　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである．

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上 
の記載区分

平成 30 年度松江市コンベンション 
開催支援補助金

一般財団法人くにびき 
メッセ

0 80,000 80,000 0 ―

日本農芸化学会 2018 年度西日本支部 一般財団法人熊本国際 0 80,000 80,000 0 ―
大会助成金 観光コンベンション協会
2019 年東京大会助成金 学校法人東京農業大学 0 100,000 0 100,000 指定正味財産

合　　　　　　計 0 260,000 160,000 100,000

7.　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである．

（単位：円）

内　　　　　　容 金　　　額
経常収益への振替額
目的達成による振替額 4,350,648

合　　　　　　計 4,350,648
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財産目録
2019年2月28日現在

公益社団法人日本農芸化学会 （単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額
（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 575,897
預金 当座預金 4,012,473

　ゆうちょ銀行 運転資金として 2,102,108
　（本部）
　ゆうちょ銀行 運転資金として 1,910,365
　（本部）
普通預金 131,387,195
　みずほ銀行 運転資金として 19,048,262
　本郷支店
　（本部）
　みずほ銀行 運転資金として 2,942,381
　本郷支店
　（本部）
　三井住友銀行 運転資金として 18,801,312
　白山支店
　（本部）
　三井住友信託銀行 運転資金として 926,325
　芝営業部
　（本部）
　三井住友銀行 運転資金として 6,733,077
　白山支店
　（本部）
　三井住友銀行 運転資金として 25,083,053
　白山支店
　（本部）
　三井住友銀行 運転資金として 36
　白山支店
　（本部）
　ゆうちょ銀行 運転資金として 13
　（本部）
　三井住友信託銀行 運転資金として 54,950,762
　本店営業部
　（本部）
　三井住友銀行 運転資金として 100,067
　白山支店
　（北海道支部）
　三井住友銀行 運転資金として 100,007
　白山支店
　（東北支部）
　三井住友銀行 運転資金として 108,811
　白山支店
　（関東支部）
　三井住友銀行 運転資金として 99,816
　白山支店
　（中部支部）
　三井住友銀行 運転資金として 821,498
　白山支店
　（関西支部）
　三井住友銀行 運転資金として 1,575,060
　白山支店
　（中四国支部）
　三井住友銀行 運転資金として 96,715
　白山支店
　（西日本支部）
定期預金 3,900,000
　三井住友信託銀行 運転資金として 3,900,000
　芝営業部
　（本部）

未収会費 会費未徴収額 普及啓発事業及び法人会計に係る未収会費 4,615,477
未収金 20,573,851

英文誌　購読料 普及啓発事業に係る未収金 89,500
和文誌　広告料 普及啓発事業に係る未収金 173,880
T&F 普及啓発事業に係る未収金 20,254,471
和文誌　購読料 普及啓発事業に係る未収金 56,000

貯蔵品 1,586,915
化学と生物在庫 普及啓発事業に使用する冊子「化学と生物」の在庫 1,586,915

前払費用 349,415
（株）プリントパック 翌年度開催の参与会資料印刷代の前払分 80,600
大会関連費用 翌年度開催の大会関連費用の前払分 239,859
三井住友海上 事業活動総合保険料 28,956
火災保険

流動資産合計 167,001,223
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額
（固定資産）
　特定資産

土地 東京都文京区弥生 公益目的保有財産であり，普及啓発事業（50％）及び
法人会計（50％）に使用している共用財産

17,860,000
二丁目 4 番 16 号
145.67㎡

建物 東京都文京区弥生 公益目的保有財産であり，普及啓発事業（50％）及び
法人会計（50％）に使用している共用財産

10,655,567
二丁目 4 番 16 号
学会センタービル 2 階

什器備品 パソコン他 公益目的保有財産であり，普及啓発事業（50％）及び
法人会計（50％）に使用している共用財産

2,006,312

学会施設修繕引当特定資産 471,169
三井住友信託銀行 建物等の施設修繕に備えるため積立資産として管理

されている預金
471,169

芝営業部
減価償却引当特定資産 35,477,815

三井住友信託銀行 建物等の付帯設備に備えるために積立資産として管
理されている預金

35,477,815
芝営業部

支部活動引当特定資産 44,074,293
みずほ銀行 普及啓発事業の積立資産として管理されている預金 44,074,293
本郷支店

鈴木奨学金薮田基金 126,890,974
三井住友信託銀行 公益目的保有財産であり，運用益を普及啓発事業に

使用している預金
890,974

芝営業部
三井住友信託銀行 公益目的保有財産であり，運用益を普及啓発事業に

使用している預金
126,000,000

本店営業部
退職給付引当特定資産 20,317,648

三井住友信託銀行 職員の退職給付に備えるために積立資産として管理
されている預金

20,317,648
芝営業部

企画賞副賞特定基金 5,799,386
みずほ銀行 企画賞の副賞のための指定寄付金であり，普及啓発

事業の積立資産として管理されている預金
5,799,386

本郷支店
100 周年記念事業 231,146,002
費用準備資金

三井住友信託銀行 特定費用準備資金であり，普及啓発事業の積立資産
として管理されている預金

100,000,000
本店営業部
みずほ銀行 特定費用準備資金であり，普及啓発事業の積立資産

として管理されている預金
3

本郷支店
三井住友信託銀行 特定費用準備資金であり，普及啓発事業の積立資産

として管理されている預金
118,617,474

芝営業部
三井住友銀行 特定費用準備資金であり，普及啓発事業の積立資産

として管理されている預金
12,528,525

白山支店
年次大会引当特定資産 100,000

みずほ銀行 翌年度開催の年次大会の助成金であり，普及啓発事
業の積立資産として管理されている預金

100,000
本郷支店

その他
固定資産 長期前払費用 41,021

三井住友海上 事業活動総合保険料 41,021
火災保険

　固定資産合計 494,840,187
　　資産合計 661,841,410

（流動負債）
未払金 17,301,719

印刷会社等 普及啓発事業及び法人会計に係る経費の未払分 17,003,435

年金事務所等 健康保険料等の未払分 298,284
前受金 103,363,120

会員等 翌年度会費の前受分 56,015,000
英文誌購読者 翌年度の英文誌購読料の前受分 1,298,800
会員等大会参加者 翌年度大会参加費の前受分 13,370,000
大会懇親会参加者 翌年度大会の懇親会参加費の前受分 2,523,000
出展企業等 翌年度大会出展料の前受分 19,143,000
共催企業等 翌年度大会ランチョンセミナー共催費の前受分 5,940,000
シンポジウム参加者 翌年度フロンティアシンポジウム参加費の前受分 60,000
T&F 翌年度事務手数料の前受分 4,396,400
和文誌購読者 翌年度の和文誌購読料の前受分 606,920

（株）和科盛商会 翌年度フロンティアシンポジウム広告費の前受分 10,000
預り金 237,599

税務署 職員等から徴収した源泉所得税の預り分 78,340
税務署 講師等から徴収した源泉所得税の預り分 54,159
市区町村 職員から徴収した個人住民税の預り分 105,100

未払消費税等 税務署 消費税等の支払額 1,453,900
流動負債合計 122,356,338

（固定負債）
退職給付引当金 職員 職員に対する退職金の支払いに備えるための引当金 23,720,291

　固定負債合計 23,720,291
　　負債合計 146,076,629
　　正味財産 515,764,781
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附　属　明　細　書

1.　特定資産の明細
財務諸表に対する注記に記載しているため，附属明細書での記載を省略している．

2.　引当金の明細
（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 21,789,950 1,930,341 0 0 23,720,291
貸倒引当金 6,511,349 6,027,523 6,511,349 0 6,027,523


